教育部 函

地址：10051臺北市中山南路5號
傳 真：02-23976800
聯絡人：林心韻
電 話：02-77366752

受文者：長榮大學

發文日期：中華民國108年6月26日
發文字號：臺教高(五)字第1080930651B號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：附件1審查結果名冊、附件2經費申請表、附件3請款清冊、附件4申覆書、附件5申

覆案名冊各1份

主旨：有關貴校申請108年度「大專校院教學實踐研究計畫」審查
結果案，詳如說明，請查照。

說明：
一、復貴校107年12月20日長大教資字第1078013787號函。
二、貴校所提15件申請計畫，經依本部「補助大專校院教學實踐

研究計畫作業要點」（以下簡稱本要點）規定辦理審查，審
核結果計4件通過、11件不通過，獲核定補助額度總計新臺
幣88萬9,800元（每案審查結果及核定經費詳如附件1），本
計畫通過案件執行期程為108年8月1日至109年7月31日；另
申請人可於108年7月1日(一)起至本計畫徵件系統查閱審查
意見。

三、為確認是否同意接受本計畫補助，請申請人於108年7月1日
至 7 月 31 日 期 間 內 務 必 至 系 統 ( 網 址
https://tpr.moe.edu.tw/login)點選同意，始能進行後續相關補
助程序。

四、經點選同意之案件，有關經費請款注意事項，請依本要點及
本部「補（捐）助及委辦經費核撥結報作業要點」規定辦
理，擇要說明如下：

(一)申請人部分：
１、依本要點第9點規定，本計畫採全額補助，請依獲補助

額度及前項規定，並依核定計畫實際執行需要，調整經

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共3頁

費及項目。本計畫得編列人事費(支應項目為計畫主持
人費及兼任助理費)，惟不得超過計畫核定總金額之
60%；另設備費得衡酌計畫執行必要性及需求性編列。
務請於108年7月1日至7月31日期間內至本計畫系統填妥
修正後各項經費表。

２、依本要點第14點規定，有關研究倫理審查相關文件，通
過案件應於計畫執行前檢附相關文件，屬應送人體研究
倫理審查者，請申請人提供核准證明文件給學校，始得
執行計畫，並於108年7月1日至7月31日期間至本計畫系
統上傳核准證明文件，若未能取得者，最遲應於108年8
月31日前取得並報部；其他通過案件請於108年7月1日
至7月31日期間內上傳研究參與者招募方式及告知同意
內容之相關文件。

(二)學校部分：
１、依本要點第9點規定，學校得編列行政管理費，額度為

本部核給每案獲補助計畫額度之15%費用；另倘獲補助
計畫教師申請放棄補助者，本項額度請將該案件補助款
扣除後，再計算之。

２、本計畫經費採一次撥付，為辦理撥款作業，請貴校彙整
獲補助者之修正後經費表，並請至本計畫系統確認教師
所填各項經費是否正確。前開程序完成後，請貴校依附
件經費申請表填列額度（該表採統塊式編列，如附件
2)，並於108年8月7日前檢附已核章之經費表、請款清
冊（如附件3）及領據各1份，以紙本發函至本部，俾憑
辦理。

３、若有通過案件須送人體研究倫理審查者，請併同將各案
核准證明影本報部，始得據以撥款；若未能取得者，最
遲應督請申請人於108年8月31日前取得，屆時再請貴校
報部請款。

４、另依本要點第9點規定，獲補助計畫主持人於本計畫執
行期間，因赴國外短期研究、已離職本計畫申請學校、
借調至他校或政府機關、退休等因素，申請學校應即停
止計畫執行，並將未執行款項繳回本部。爰請學校報部
請撥款前，務必確認計畫主持人是否符合本規定；如有
前開情形，請於請款清冊（同附件3）註明該案放棄執
行並敘明原因。

五、審查結果為不通過案件，貴校應自收受本文之日起7日內通

第2頁　共3頁

知申請人（請務必確認申請人知悉審查結果）。如申請人對
審查結果不服，得於108年7月1日至7月31日期間內至系統上
傳申覆書(請以正楷簽名)，向學校提出，學校應於108年8月
7日前檢附申請人申覆書（附件4）及申覆案申請名冊（附件
5）用印後，以紙本發函至本部，逾期不予受理。

六、本計畫旨在提升教師教學品質及落實學校辦學任務，與高教
深耕計畫促使學校以校務發展為主體，將資源確實投注於教
學現場，兩者相輔相成，為建立教學社群，爰請貴校配合下
列事項，俾協助事項亦能支持教師教學專業成長：

(一)指定校內單位專責規劃對獲補助教師相關諮詢及協助。
(二)提供教師教學知能成長專業課程，對象不限獲補助教師，

請學校規劃主題工作坊或座談；另補助件數達15件以上
者，請至少辦理3場，其中1場主題為有關學術研究倫理
(包括研究過程中對學生學習權益的保護)。

(三)補助件數達15件以上者，請學校至少辦理1場經驗分享
會、研討會(具審查機制)、成果分享會等，以促進教師間
的對談，積極交流計畫執行及教學等經驗，鼓勵教師累積
教學研究成果。

(四)整合教師考核制度朝向多元、分流，包括教師考核、聘
任、升等、評鑑及獎勵制度等，建立教師長期投入教學研
究機制。

(五)建置校務研究資料庫設立學生學習指標，以利教師透過數
據分析規劃課程及教學方式，掌握教學品質。

七、另獲補助計畫主持人應於計畫執行期間，配合本部或本部指
定之專案辦公室規劃參與諮詢或座談等教學社群運作相關事
宜。

八、本案如有相關系統操作問題，請洽本計畫專案辦公室02-
37073477。

正本：長榮大學
副本：

第3頁　共3頁

學校： 長榮大學 發文日期：

申請總件數： 15 通過件數： 4 不通過件數： 11 發文字號：

獲核定補助額

度總計：
 $   889,800 元

預估學校15%

行政管理費：
 $   133,470 元

計畫編號 學門 系所 主持人名稱 職稱 計畫名稱 核定結果 申請金額 獲補助額度 人事費 業務費 補助率%

是否須送交研究

倫理審查通過證

明

是否須送交研究參與

者招募方式及告知同

意內容之規劃文件

PBM1080322 商業及管理 財務金融學系 林鳳珍 助理教授

導入「程式設計運算思維」與「問

題導向學習法」提升財金系中級會

計學課程學生資訊力與學習成效之

行動研究

通過          279,368 210,000         97,836        112,164 75.17 否 是

PGE1080309 通識(含體育) 語文教育中心 劉芳礽 助理教授
專題導向式學習中的跨文化批判：

長榮大學餐飲電影英文課程之研究
通過          287,732 283,800         97,836        185,964 98.63 否 是

PMN1080038 醫護 健康心理學系 藍菊梅 助理教授
樂高遊戲融入四階段督導模式之諮

商技巧課程
通過          250,230 180,000         97,836          82,164 71.93 否 是

PED1080283 教育 語文教育中心 邱靖雅 助理教授

運用拼圖式合作學習於大一英文課

對提升學生閱讀理解、口語朗讀流

暢度、學習動機之行動研究

通過          356,141 216,000         97,836        118,164 60.65 否 是

108年6月26日

臺教高(五)字

第1080930651B號